Эрон сурат нагирифтааст.
Аввалин мацмуае, ки зарбулмасалхои даризабонони

Афгонистонро дар бар мегирад, зери унвони «Зарбулмасалхои форсии

Афгонистон» ба нашр расида, ки марбут ба калами мухаккики эронй
Мухаммадтакй Муктадирй аст. Ин мацмуа соли 1338 (1959) нашр
гардида, М.Муктадирй матнхоро дар тули 10 сол аз байни мардуми
Афгонистон гирд овардааст [ниг.: Муктадирй 1338].

Дар Афгонистон аз нимаи аввали карни ХХ ва то имруз,
хамзамон бо жанрхои дигари адабиёти шифохй, зарбулмасалхои
манотики мухталифи Афгонистон гирдоварй ва нашр шудааст.

зарбулмасал иборат аз калимаи мураккаб, ки ба маънии чумлаи
ботаъсир, андози сухан, сухан задан, таддими дарф, нуктагуй ва гайра
тарчума гардад ва мафдум чунон гирифта мешавад, ки инсон тири
суханро радо мекунад ва ба дадаф таъсир ворид месозад ва ё шунаванда
аз шунидани он сухан бархурдор ва мутаассир мегардад» [Шадронй 1998,
с. 20].

Соли 1387=2008 мачмуаи «Зарбулмасал ва киноёт»-и Абдулганй

Барзинмедр ба нашр расид. Соли 1379=2000 ин китоб дубора нашр шуд.
А.Барзинмедр дар пешгуфтори худ, ки «Чанд дарфе дар мавриди масал»
аст, рочеъ ба фарданги мардум ва фолклор ва шохадои он ишора намуда,
аз чумла гуфтааст: «Аз ин шохаи солманд шохчаи кучаке чудо мешавад
бас сербору сердосил, ки дамон «масал» аст» [Барзинмедр 1379, с.

Хдмчунин, у аз В.Асрорй дар бораи
истилохи «зарбулмасал» ва «макол» иктибос оварда, тафовути онхоро
гуфтааст. Вале боз хам ба далели дар байни даризабонони Афгонистон
роич будани «зарбулмасал»-у «матал» онхоро бо хам овардааст [ниг.:
Рахмон 1363, ч.3, с.1-8].

Соли 1392=2013 китоби Захро ^оризода бо номи «Намудхое аз
адабиёти шифохии мардуми Кобул» ба нашр расид. У дар китобаш

нашр расидааст, ки дар дасти мо аст ва дар он исми гирдоваранда
Чдбларудй омадааст [ниг.: Чдбларудй 1371].

Мацмуаи мазкур ахиран ду маротиба аз цониби Хасан Зулфикорй
ва Хасан Насирии Цомй дар Техрон ба нашр расид, ки дар он номи

муаллиф Хабларудй омадааст [ниг.: Хабалрудй 1390 (=2011); Хабалрудй
1396 (=2017)].

Мо дар диссертатсияи хеш нашри соли 1371=1992-ро, ки дар даст
дорем, мавриди истифода карор додем ва мисолхои мо низ аз хамин
мацмуа аст. Дар ин мацмуа тавре муаллифи он ишора намудааст, матнхо
асосан дар холатхои мулокот сабт шудааст. Боз як нуктаи цолиб ин аст,
ки матнхои зиёди ин мацмуа дар байни даризабонони Афгонистон то ба
имруз роиц аст.

зарбулмасалхои узбекиро низ цамъ овардааст. Ба гуфтааш, ба далели он
ки мухаккики узбек Ориф Усмонй китоберо аз зарбулмасалхои узбекони

Афгонистон омодаи чоп кардааст, маводи худро барои истифода ба у

такдим намудааст [ниг.: Шахронй 1998, с. 17].
Пас аз он ки мухтасари мацмуаи Шахронй соли 1354 (1975) тахти

унвони «Амсолу хикам ба забони форсй» чоп шуд, Равон Фарходй барои
эшон мацмуаи «Зарбулмасалхо»-ро, ки соли 1369 дуктур
Мухаммадцаъфар Тохирй тахия намуда, дар Вирциния (ИМА) нашр
шудааст, аз Амрико ба Покистон мефиристад, то аз он низ истифода
шавад.

Агар матн бо иттилои
комили илмй нашр мешуд, он гох дар бораи густариши матн дар

манотики мухталифи Афгонистон, тагйироти матн, мухити
истифодаи матн ва амсоли ин низ тахкики муфассал сурат
мегирифт.

Яке аз мухаккиконе, ки ба гирдоварй ва нашри зарбулмасалхо
таваццух намудааст, Мавлавй Холмухаммад Хаста мебошад. У соли
1362=1983 тахти унвони «Зарбулмасалхо» мацмуаеро нашр менамояд, ки
ахаммияти вижае дошт. Ин мацмуа 1552 матнро дар бар дорад, ки аз
зарбулмасал ва иборахои киноятомез иборат аст. Аксари матни ин

мацмуа низ шабехи матни мацмуахои дигар буда, дар он баъзе матнхои
цадид низ ба назар мерасад. Ин матнхоро Мавлоно Хаста дар фурсатхои
муносиб аз байни мардум сабт намудааст [ниг.: Хаста 1362].

Соли 1362=1983 дар мацаллаи «Фарханги мардум» Номик
Бурхониддин тахти унвони «Зарбулмасалхои манзум» маколае
менависад. У дар ин навиштаи хеш каблан дар бораи мохияти

зарбулмасал сухан мегуяд ва ишора бар он менамояд, ки мардум чй
гуна дар раванди зиндагии худ аз он истифода мебаранд. Номик

Ба идомаи тахкики

мухтасари худ Номик дар шумораи баъдии мацалла намунахои
зарбулмасалхои манзумро бо хамон равиши кори худ меоварад

[Номик 1362, №4, с130-139; 1363, №1, с.134-146].
Соли 1363=1984 Шурои фархангии Пухантуни Кобул китоби

Шохалиакбар Шахристониро тахти унвони «Намунахое аз фарханги
шифохии хазорагй» чоп кард. Дар ин китоб низ матнхои шифохй

зарбулмасалхо бо лахцаи хазорагй оварда шудаанд. Мухаккик баъзе
матнхоеро, ки дарки онхо барои хонандагон мушкил аст, шарх додааст
ва хамчунин хикояти бархе матнхоро овардааст, то ки фахмиши он

осонтар гардад ва сабаби ба вуцуд омадани матн маълум шавад [ниг.:
Шахристонй 1363].

Соли 1378=1999 мацмуае бо номи «Зарбулмасал ва киноёт»
нашр шуд, ки дар сафхаи шиносномаи китоб таълифи Абдулганй
Барзинмехр нигошта шудааст, ки бояд гирдоваранда гуфта мешуд.

Ин мацмуа бо навиштаи пухонд (профессор) Мухаммад Юнус Тугён
Сокой зери унвони «Як асари мухим дар адабиёти шифохй» огоз
мешавад.

Дар ин мацмуа 2500 зарбулмасал ва

ибороти мухтасари пандомез оварда шуда, дар бораи сарчашмаи
гирдоварии ин матнхо низ иттилои дакик нест. [ниг.: Мирпур 1374].

Соли 1380=2001 китоби Мухаммадцавод Ховарй тахти унвони
«Амсол ва хиками мардуми хазора» чоп шуд, ки дар шиносномаи китоб

ношир «Техрон: Нашри ирфон» омадааст, аммо дар сафхаи аслии баъди
цилд макони нашр шахри Машхад ва соли нашр 1379 аст. Албатта, ин
иштибохи техникй аст, вале мухаккикро макони нашри китоб ба

хурдеро тахти унвони «Зарбулмасалхои омиёнаи дарии
Афгонистон» интишор намудааст [ниг.: Мухаммад 1390].

Мачмуаи «Нигини ёкути адаби омма», ки соли 1390=2011 чоп шуд,

намунахои зарбулмасалхоро дар бар мегирад, ки онро Башорат
Мухаммадзариф ба нашр омода намудааст [ниг.: Башорат 1390].

Саидмухаммад Ориф Абдолй зери унвони «Зарбулмасалхои
Афгонистон» мачмуае нашр менамояд, ки он дар Машхад ба нашр
расидааст.

порчаи шеърй) овардааст, ки дар онхо матнхои халкй мохирона мавриди
истифода карор гирифтаанд [ниг.: Обидов 2011, с.93-111].

Мухаккик дар охири мацмуа зери унвони «Зарбулмасалу маколхои
шомили матнхо» 24 матнро бо хикоят меорад, ки аз ин тарик дар кадом

маврид истифода шудани онхо маълум мешавад [ниг.: Обидов 2011,
с.112-128].

Китоби дигаре, ки соли 1394=2015 ба нашр расид, марбути калами
Аббоси Дилцу мебошад. Унвони ин китоб «Адабиёти фулклирики

хазорагй» (Гузидае аз вожахо, муховарот, зарбулмасалхо ва дубайтихои
ноби хазорагй) аст.

Аз таълифоти фавк маълум мегардад, ки баъзе мухаккикон
мушохидахои хешро дар бораи зарбулмасалхо бо сабку саликаи худ
мавриди тахкик карор додаанд. Агарчи дар ин маколахо гохе
сарчашмахо дакик бо сафха нишон дода нашудаанд, вале барои тахкики
зарбулмасалхо арзишманд мебошанд.

Мухаккики дигар Хайрат Абдуллох Мухиб соли 1361=1982
зери унвони «Зарбулмасалхо пиромуни кишти сахрой» маколаеро

дар мацаллаи «Фарханги мардум» ба нашр мерасонад. Эшон дар ин
макола зарбулмасалхои омиёнаи паштуро, ки асосан дар бораи
цойгохи шутур дар хаёти мардум аст, бо тарцума ба забони дарй
шарх дода, ки мардум дар кадом маврид онхоро ба кор мебаранд.

Надидам», «Шутурро, ки бор
кардй, кори худро фикр мекунад», «Шутур качии худро
намедонад», «Шутур аз бори халта тарсида» ва г. Дар маколаи
Хайрат Абдуллох Мухиб хар матн ба таври муфассал бо наклу
ривоятхояш мавриди баррасии мухаккик карор гирифтааст [ниг.:
Хайрат Абдуллох Мухиб 1361, с.81-94].

Соли 2013=1392 дар мачаллаи «Фарханги мардум» пай дар пай

дар ду шумора тахти унвони «Корбурди шуморе аз зарбулмасалхо
дар забони форсии дарй» маколаи Мухаммад Сарвари Покфар
нашр мешавад. Дар ин макола чанд намунае аз зарбулмасалхо бо
хикояташ оварда шуда, мавриди тавзехот карор гирифтааст.

сабт намудааст. Дар ин бора худи эшон дар ин таълифоташ ишора
кардааст. Хар масъалае, ки дар асари С.Норматов тахкик

гардидааст, ба таври мухтасар баррасй шудааст, на муфассал.
Тахкики эшон то ба имруз арзиши худро гум накардааст [ниг.:
Норматов 2009].

Соли 1380=2001 А.Барзинмехр дар бораи мацмуаи И.Шахронй

«Зарбулмасалхои дарии Афгонистон» (1998) накде навишта, онро
дар шакли китоб тахти унвони «Накде бар китоби зарбулмасалхои

дарии Афгонистон» (таълифи дуктур Иноятулло Шахронй) ба нашр
мерасонад, ки аз 168 сафха иборат аст.

Боз пасонтар А.Барзинмедр баъди мутолиаи китоби «Дузд бо

пуштора» ба Турхони Бадахшонй посух навишта, соли 1381=2002
дар ду китобро зери унвони «Надде бар китоби зарбулмасалдои
дарии Афгонистон (таълифи Иноятулло Шадронй), (168 с.) бо
инзимоми «Посухномае бар арочифи Турхонй» (160 с.) ба нашр

мерасонад. Ин ду китоби чудогона дар як чилд чоп шуд.
А.Барзинмедр дар пешгуфтори ин китоб аз тадриздои мачмуа,

Ба ин иллат А.Барзинмехр
пеш аз посух додан бо мухаббат ёдовар мешавад, ки аз Иноятуллох
Шахронй чунин бемухаббатиро интизор набуд. Дигар ин ки

А.Барзинмехр гумон доштааст, ки накди уро И.Шахронй дуруст
пазируфта, дар нашрхои баъдй нуксонхои китоби худро ислох
мекунад. Далели таълифи «Дузд бо пуштора» он аст, ки пеш аз
накд, соли 1378=1999 ва баъд соли 1379=2000 мацмуаи
А.Барзинмехр тахти унвони «Зарбулмасал ва киноёт» ба нашр

расида буд. Ба ин сабаб И.Шахронй ва Турхон гумон менамоянд, ки
А.Барзинмехр аз мацмуаи эшон «дуздй» карда, гуё баъдан китоби
накди худро навиштааст. Аммо Сарвари Хумоюн, Саидикромиддин

коштй, гандум»-ро дар осори Мавлавй, Фирдавсй, Саъдй, Захир, Амир

Хусрав ва гайра аз назар мегузаронад, ки хар кадоме ин матнро
мохирона ба кор бурдаанд [ниг.: Барзинмехр 1383, с. 11].

Соли 2013=1392 нашри дуюми китоби дигари А.Барзинмехр тахти
унвони «Амсолу хикам дар шеъри Халилй» (чопи аввал 1390=2011) ба

нашр расид. Муаллиф дар ин китоб низ ба масъалаи чй гуна мавриди
истифода карор додани зарбулмасал ва дигар васоити тасвири бадеии ба
он хамгунро дар ашъори ин устоди бузурги сухани мавзун аз назар
мегузаронад. Мухаккик мисли рисолахои пешини худ аввал роцеъ ба
зарбулмасал сухан мегуяд.